

ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY BẢO LÂM

*

Số: 241 -BC/HU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bảo Lâm, ngày 20 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Lộc An, huyện Bảo Lâm

I. THÔNG TIN CHUNG

- Tên địa phương, cơ quan, đơn vị: Đảng bộ Huyện Bảo Lâm
- Địa chỉ: 02 Nguyễn Tất Thành - Thị trấn Lộc Thắng – huyện Bảo Lâm – Tỉnh Lâm Đồng.

II. NỘI DUNG BÁO CÁO

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện mô hình:

(Việc ban hành văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo. Việc triển khai, hướng dẫn, phát động xây dựng, đăng ký mô hình mới, cách làm hay, ý tưởng sáng tạo (phương pháp, cách thức triển khai): **02 điểm.**

Thực hiện văn bản 1240-CV/BTCTU ngày 23/2/2023 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy Lâm Đồng v/v đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023. Theo đó, Huyện ủy Bảo Lâm đã ban hành văn bản số 833-CV/HU ngày 13/2/2023 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo và đăng ký mô hình mới, cách làm sáng tạo năm 2023.

Ngay sau khi triển khai, Huyện ủy Bảo Lâm đã khảo sát, lựa chọn mô hình và giao cho Đảng ủy xã Lộc An tổ chức triển khai thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Lộc An, huyện Bảo Lâm.

Trên cơ sở Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 20/04/2023 về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Đảng ủy xã Lộc An đã quán triệt đến toàn thể các chi bộ trực thuộc, ban hành Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 27 tháng 4 năm 2023 về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên, nhất là đảng viên người dân tộc thiểu số năm 2023. Đảng ủy đã tổ chức học tập quán triệt kế hoạch đến các chi bộ, các tổ chức chính trị xã hội và tổ chức triển khai thực hiện công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới, nhất là người dân tộc thiểu số trên địa bàn chú trọng đến hai thôn B' Dor và B' Cọ.

Tự chấm **01 điểm.**

2. Kết quả thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo: **05 điểm.**

2.1. Thực trạng khi chưa có mô hình mới, cách làm sáng tạo: 02 điểm

Xã Lộc An có diện tích tự nhiên 4857 ha, có 15 thôn, dân số toàn xã 5.142 hộ, 20.072 khẩu, trong đó người đồng bào dân tộc thiểu số chiếm 15% (685 hộ, 2989 khẩu), Đảng bộ xã Lộc An có 25 chi bộ trực thuộc, trong đó có 02 chi bộ thôn B' Dor, B' Cọ hầu hết đảng viên là người đồng bào dân tộc thiểu số gốc Tây Nguyên, người có đạo. Đầu năm 2023 Đảng bộ có 334 đảng viên, trong đó: đảng viên là dân tộc thiểu số: 19 đảng viên chiếm tỷ lệ 5,69%, trong đó chi bộ thôn B' Cọ: 04 đảng viên, thôn B' Dor 11 đảng viên, chi bộ trường tiểu học B' Dor: 02 đảng viên, chi bộ trường TH&THCS Tây Sơn: 01 đảng viên, chi bộ phòng khám: 01 đảng viên. Nhìn chung tỷ lệ đảng viên dân tộc thiểu số còn thấp so với dân số của 02 thôn dân tộc thiểu số, một số chức danh ở thôn chủ yếu do người ngoài đảng đảm nhận. Trong những năm qua việc tạo nguồn, phát triển đảng viên mới trong toàn Đảng bộ còn gặp nhiều khó khăn nhất là phát triển đảng viên là người dân tộc thiểu số và người có đạo do nhiều nguyên nhân khách quan, chủ quan như: thôn B' Cọ 100% dân số theo đạo Tin lành, thôn B' Dor 100% theo đạo Công giáo, hầu hết các thanh niên có trình độ văn hóa, chuyên môn nghiệp vụ đi làm ăn xa ngoài tỉnh; các chi bộ trực thuộc đảng bộ và các tổ chức chính trị - xã hội chưa thực hiện tốt công tác phát hiện bồi dưỡng quần chúng ưu tú để tạo nguồn phát triển đảng viên mới; công tác giáo dục tuyên truyền của Đoàn Thanh niên cho thế hệ trẻ về lý tưởng Cách mạng chưa được sâu rộng, một số cán bộ trong các tổ chức chính trị xã hội ở thôn tuổi cao, trình độ văn hóa thấp nên ít nhiều ảnh hưởng đến công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới. Xuất phát từ tình hình thực tế trong công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới, ngày 30/7/2021 Đảng ủy xã đã xây dựng và ban hành Nghị quyết số 13-NQ/ĐU về công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2021 -2025 và những năm tiếp theo. Thực hiện Kế hoạch số 100-KH/HU ngày 20/04/2023 về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023, ngày 27/4/2023 Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch số 34-KH/ĐU về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên, nhất là đảng viên người dân tộc thiểu số năm 2023 nhằm nâng cao trách nhiệm của các chi bộ trong công tác phát triển đảng viên mới nói chung, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nói riêng, để bảo đảm sự kế thừa từng bước xây dựng đội ngũ đảng viên nhất là đảng viên dân tộc thiểu số thực sự có chất lượng, gương mẫu, có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, có ý thức tổ chức kỷ luật và khả năng hoàn thành nhiệm vụ, góp phần nâng cao chất lượng của các chi bộ trực thuộc đảng bộ, nhất là chi bộ hai thôn B' Dor, B' Cọ.

Tự chấm 02 điểm

- Kết quả thực hiện mô hình mới, các làm sáng tạo

Thực hiện Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 27 tháng 4 năm 2023 về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên, nhất là đảng viên người dân tộc thiểu số năm 2023, các chi bộ đã tập trung công tác tạo nguồn, xây dựng kế hoạch và tổ chức buổi sinh hoạt chuyên đề về công tác phát triển đảng viên, nhất là chi bộ B' Dor đã triển khai thường xuyên trong các cuộc sinh hoạt chi bộ, đề ra nhiều giải pháp để nâng cao chất lượng công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới như bố trí những quần chúng ưu tú tham gia giữ các chức vụ ở thôn như trưởng, phó thôn, công an viên, thôn đội, chi hội trưởng, chi hội phó các tổ chức chính trị - xã hội... cấp ủy chi bộ phân công các đồng chí đảng viên theo dõi, bồi dưỡng giúp đỡ các quần chúng ưu tú nâng cao nhận thức về Đảng, có động cơ trong sáng, cử đi học lớp nhận thức về Đảng, tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước của địa phương phấn đấu đứng vào hàng ngũ của Đảng. Qua gần một năm triển khai kế hoạch đến nay đã đạt được những kết quả như sau:

+ 100% các chi bộ đã tổ chức quán triệt các văn bản về công tác tổ chức xây dựng đảng, nhất là các văn bản của Đảng về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới đến toàn thể đảng viên trong chi bộ và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc các cơ quan, đơn vị.

+ 100% các chi bộ trực thuộc đã xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch tạo nguồn, phát triển đảng viên mới năm 2023.

+ Năm 2023 có 16 quần chúng ưu tú được cử tham gia lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng.

+ Hướng dẫn làm hồ sơ thẩm tra xác minh lý lịch người xin vào Đảng cho 15 quần chúng ưu tú, trong đó có 06 quần chúng là người dân tộc thiểu số.

+ Kết nạp được 11 đảng viên mới, trong đó có 04 đảng viên là người dân tộc thiểu số gốc Tây Nguyên tại chi bộ thôn B' Dor, đạt 110% kế hoạch đề ra.

Tự chấm 02 điểm.

3. Tính mới của mô hình hay, ý tưởng sáng tạo; Hiệu quả tác động, sức lan tỏa, phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng: 01 điểm

Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương về công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới trong những năm qua, nhất là việc triển khai kế hoạch số 100-KH/HU của Huyện ủy Bảo Lâm về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên mới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số đã góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tổ chức cơ sở đảng, cấp ủy các cấp. Đồng thời xác định việc phát triển đảng viên mới nhất là đảng viên là người dân tộc thiểu số là nhiệm

2.2. Tổ chức thực hiện mô hình mới, cách làm sáng tạo: 03 điểm

- *Thời gian triển khai thực hiện:* Trong năm 2023, tại chi bộ 02 thôn B' Dơr, thôn B' Cọ, tập trung chủ yếu tại chi bộ thôn B' Dơr thuộc Đảng bộ xã Lộc An.

- *Việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ giải pháp của mô hình mới, cách làm sáng tạo.*

Để thực hiện đạt hiệu quả Kế hoạch số 34-KH/ĐU ngày 27 tháng 4 năm 2023 về nâng cao công tác tạo nguồn, phát triển đảng viên, nhất là đảng viên người dân tộc thiểu số năm 2023, Đảng ủy xã thường xuyên quán triệt các văn bản liên quan đến công tác tổ chức xây dựng đảng, đảng viên đến các chi bộ trực thuộc nhất là 02 chi bộ thôn dân tộc thiểu số như Điều lệ Đảng, các Quy định, hướng dẫn về công tác xây dựng Đảng, nghiệp vụ công tác đảng viên, nhất là các quy trình, thủ tục về công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới.

+ Chỉ đạo Ban tuyên giáo xã phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã thực hiện việc tuyên truyền, giáo dục chính trị tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng nhân dân; Đoàn thanh niên phối hợp với chi bộ trực thuộc Đảng bộ và trường THPT Lộc An giáo dục về truyền thống Cách mạng cho thế hệ trẻ, lịch sử Đảng bộ, quê hương, đất nước..., về vị trí, vai trò của của thế hệ trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ tổ quốc nhằm nâng cao nhận thức, lý tưởng Cách mạng góp phần tạo nguồn, phát triển đảng viên mới.

+ Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ rà soát số lượng quần chúng ưu tú nhất là người dân tộc thiểu số đã được cử đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng hoàn chỉnh hồ sơ tiến hành thẩm tra, xác minh về lịch sử chính trị, chính trị hiện nay để xem xét kết nạp Đảng theo quy định.

+ Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội, các chi bộ trực thuộc xây dựng kế hoạch, chương trình vận động đoàn viên, hội viên tham gia các phong trào thi đua yêu nước do địa phương phát động xây dựng các mô hình mới, cách làm sáng tạo để tập hợp đoàn viên, hội viên. Thông qua các phong trào thi đua yêu nước để phát hiện, bồi dưỡng các quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng để xem xét kết nạp.

+ Giao cán bộ phụ trách công tác tổ chức Đảng ủy thường xuyên theo dõi, kiểm tra nhắc nhở các chi bộ trực thuộc Đảng bộ xã trong công tác tạo nguồn phát triển đảng viên mới, hướng dẫn các quần chúng ưu tú, các chi bộ về trình tự thủ tục như hồ sơ lý lịch người xin vào đảng, tiến hành thẩm tra, xác minh, tổ chức xem xét hồ sơ kết nạp Đảng theo quy định.

vụ chính trị hết sức quan trọng trong công tác xây dựng Đảng, công tác cán bộ của cấp ủy các cấp, từ đó tạo nguồn cho đội ngũ cán bộ đảng viên kế thừa của các cơ quan đơn vị. Đây là một trong những mô hình hay có sức lan tỏa và phạm vi ảnh hưởng đến đội ngũ cán bộ đảng viên trong toàn đảng bộ các cấp.

Tự chấm 01 điểm.

4. Chỉ đạo sơ, tổng kết rút kinh nghiệm để phát huy, nhân rộng: 01 điểm

Huyện ủy Bảo Lâm sẽ chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, trực tiếp là Đảng bộ xã Lộc An tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm, đánh giá và tiếp tục phương hướng triển khai trong các năm tiếp theo tại các chương trình tổng kết thực hiện nhiệm vụ công tác Xây dựng Đảng năm 2023.

Tự chấm 01 điểm.

5. Điểm thưởng: 01 điểm

Tự chấm 1 điểm (Nêu rõ và số liệu chứng minh để xuất điểm thưởng).

Huyện ủy Bảo Lâm đã thực hiện 02 mô hình mới, cách làm sáng tạo trong năm 2023 và tự chấm cả 02 mô hình đều đạt mức Khá trở lên.

III. SỐ ĐIỂM TỰ CHẤM VÀ TỰ XẾP LOẠI

1. Số điểm tự chấm: 08 điểm.

2. Tự xếp loại

Tốt

Khá

Trung bình

Không đạt

Nơi nhận:

- BTC Tỉnh ủy;
- TTHU, BTVHU;
- Lưu VTHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



K' Linh

